Esposi dopo le ragioni per le quali Sua Santità non condescende all’istanza
fatta di crear cardinale e legato l’Arcivescovo di Gnesna465 per la benedittione
delle nozze.

Sua Maestà dopo havermi inteso con molta attentione, disse d’haver fatta
questa instanza non per premura che habbi nella persona, ma perché di Roma
se le scriveva che era per farsi in breve la promotione [308v] e che Sua
Beatitudine inclinava in nationali, et anche per sodisfar alla richiesta d’alcuni
del Regno, che dicevano esser per mandarsi di costà un cardinale legato
e desideravano impedirne la missione, et evitar l’incomodo e spesa grande
che ne saria perciò ricaduta nel Regno, hora che si incontrano molte difficoltà
in Dieta per provedere a spese più urgenti e più necessarie. Che dopo
ha inteso i disturbi seguiti qui per occasione de cardinali anco in tempo di
nozze del Ser.mo Re, suo Padre466, dal Cardinale Macioschi467, Legato per
quell’effeto, ma le lettere erano partite. Per evitar dunque il disturbo seguito
in ogni tempo dall’intervento de Cardinali nella Casa Reale, e fuori, di che si
compiaque raccontarmene  qualcheduno, e per le ragioni che io gli esposi,
secondo la cifera inviatami da V.ra Eminenza delli XI del passato468, restò Sua
Maestà sodisfatta della risolutione presa da Nostro Signore di non
condescendere in detta instanza, premendo solo che promovendosi nominati
da altri Re, non si pretermetta la sua instanza in uno de nominati, [309r] che
vorrà Sua Beatitudine e non sia qui di disturbo.

Circa la persona poi da deputare hora per la benedittione delle sue nozze,
mi disse che v’haveria pensato e datomi la risposta per scrivere col seguente
ordinario.

Discorse però che in simili occasioni era Sua Maestà stessa, mentre
era Prencipe, intervenuta in nome d’altri Principi. Che a queste nozze
sarebbe intervenuto, per quello che sapeva, l’Arciduca Leopoldo469, il figlio
del Re di Danimarca470, uno del sangue reale di Suetia, il Marchese

465 Ioannes Wężyk.
466 Sigismundus III Vasa.
467 Bernardus Maciejowski (1548–1608), cf. notam 398.
468 Cf. N. 163 die 12 mensis Maii.
469 Leopoldus Guillelmus Habsburg (1614–1662), Ferdinandi II imperatoris Romanorum

et Mariae Annae Bavaricae filius; a. 1626 epus Bacoduri et Argentorati; a. 1627 Halberstadii;
ab a. 1637 epus Olomucensis, postea ab a. 1655 Vratislaviensis, a. 1641 supremus magister
ordinis Teutonici.

470 Fridericus III (1609–1670), princeps, regis Daniae Christiani IV filius, a. 1648–1670
ipse rex Daniae fuit.
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di Brandenburgo471, Elettore472 o il suo primogenito473 et altri Prencipi
grandi.